manopola, et si puö credere anco di altre armi, si come pure vanno bene armati

tre frati che si conduce dietro. Fr. Fulgentio Servita e compagno continuo di

fr. Paolo et tiene 1' istessa vita che egli fa nello studio et nelle conversationi,

solo di piü osserva di andare spesso in choro et di confessare in chiesa, et anco

per lo piü va alla mensa in refettorio, se bene talhora mangia con fr. Paolo se-

paratamente da gli altri.

Prete Gio. Marsilio tiene una casa in un vicolo presso alle monache di Santa

Caterina insieme con una sua femina detta Cicilia, celebra qualche altra volta,

conversa con gran numero di nobilta, et cerca quanto piü puo intrinsicarsi con

li nobili che sono del collegio o del consiglio di X
;

prattica continuamente per

il palazzo et per piazza, cercando con isquisita diligenza scoprire et sapere tutto

quello che si fa et dice, et studia proporre alli capi di X tutte le cose che si

puö imaginäre essere contrario al senso di N. S"""" et all' autoritä apostolica.

Non e in buon concetto, ma e diffeso et protetto piü per ragione di stato

che per buona opinione che si habbia di lui. Attende esattamente ad instruire

in cose di politica li gioveni nobili con chi prattica, et in questo fa pessimo

effetto, cercando rendergli odiosi et nemici di Roma.
Fr. Bernardo Giordano zoccolante celebra di continuo nella chiesa di S. Fran-

cesco della Vigna, va spesso in choro, et attende con grandissima diligenza a

confessare gran numero di penitenti, fra quali vi e molta nobilta, et studia di

essere tenuto in buon concetto et havuto per divoto ; fa vita separata dalli altri

frati, prevalendosi della provisione di 350 ducati che ha dalla Republica, et mostra

gran timore per le cose passate di essere oppresso, o offeso da altri frati, et con

questo pretesto impedisce il buon governo et riforma che voglia fare ogni su-

periore nel convento, ricorrendo subito alli capi di X a dire che questo si fa

per opprimere lui per le cose passate, E maligno et pessimo huomo, et col mezo
delle confessioni ha nociuto grandissimamente alle cose di Roma.

Fra Michelangelo zoccolante e huomo di buon tempo, che ha per fine il

mangiare et bevere bene, et si dice che attende alle femine et in queste cose

pone le sue felicitä. Non va in choro, celebra poco, fa vita separata dalli altri

frati con la provisione sua delli ducati 350 ; era giä unito con il Giordano, ma
adesso sono in discordia, non e tanto maligno quanto esso Giordano, et ha qualche

volta havuto pensiero di venire a Roma, ma poi se ne retirö per 1" augumento

della provisione, et perche non si assicura di potere fare costi la vita libera et

licentiosa, che fa in Venetia. . . .

Nunziat. di Venezia 40 A p. 203—204, P ä p s 1 1. G e h. - A r c h i v.

2. Denkschrift an Papst Paul V. über den Zustand der Diözese Metz K

[Ende l(i09.]

Beatissimo Padre.

La chiesa di Metz, della quäle hoggidi si trova vescovo il cardinale di Givry,

e insigne e principale in quei contorni, posta ai confini di Lorena, Germania e

Flandria, ha qualche infettione di heresia e se ne puö sperare bene si sarä aiu-

tata da chi deve. Ma il clero di quella e molto corrotto et tutto camina al peggio

sendo in possesso di usar della lubricitä della carne li ecclesiastici et in specie

il capitolo et canonici della cathedrale con pretensione che il vescovo non possa

supra di loro havere iurisdittione alcuna, et havendo detto cardinale et vescovo dato

' Vgl. oben S. 352.
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principio a voler correggere et emendare tal inconveniente, detto capitolo et canonici

si sono opposti et con cavilationi et appellationi vanno turbando ogni cosa, onde

si vede che si V. S. motu proprio non provede a tal inconveniente col dare Breve
delegatorio amplissirao di correggere, punire et castigare simil corrutela in buona
forma procedendo avanti ad ogni atto rigoroso tanto nelle cause comminciate et

pendenti quanto in quelle che a suo tempo si comminceranno auctoritate apo-

stolica al detto cardinale vescovo commandandoli di impiegarsi in tal funtione, si

vede che detta chiesa corre pericolo di roinare in tutto, poiche dalla vita del

clero nasce lo scandalo publico, si contrastano i catholici, li heretici pigliano

piede et tutti insieme tendono a tal ruina si come el medesimo et per 1' istesse

cause ruinö giä del trenta sei la chiesa di Geneva, come si vede con tanto danno

essere sucesso, et quella di Bisanzone archivescovato camina a gran passo al me-
desimo, si Vostra Beatitudine non provede; et chi acenna questo e molto bene in-

formato et e stato poco fa sul luogo et basti che si sia scarricato la coscienza

col sommo pastor della Chiesa.

Cod. 219 p. 379f, Stadtbibl. zu Metz.

3. Papst Paul V. au Heinrich IV., König von Frankreich ^

1610 Januar 22, Rom.

Carissimo in Christo filio Nostro Henrico Francorum regi Christianissimo.

Paulus Papa quintus.

Carissime in Christo tili Noster, salutem et apostolicam benedictionem. Gra-

vissima animi afflictione coacti, sed tamen in Maiestatis Tuae praestanti pietate